Rua do Comércio, 1304 – Centro – 89.872-000 – Modelo – SC – Fone: (49) 3365-3137 - Fls. 1/1

www.modelo.sc.gov.br

 Estado de Santa Catarina

 MUNICÍPIO DE MODELO

 TERMO ADITIVO Nº 001/2022
Processo Licitatório nº 001/2022

Ata de Registro de Preços nº 081/2022

TERMO ADITIVO QUE ENTRE SI FAZEM DE UM LADO O MUNICÍPIO DE MODELO E A EMPRESA MC
COMÉRCIO DE ALIMENTOS E TRANSPORTE LTDA, NOS TERMOS DA LEI Nº. 8.666 DE 21/06/93,
OBJETIVANDO O REEQUILÍBRIO FINANCEIRO.

Termo Aditivo Contratual, que entre si celebram o MUNICÍPIO DE MODELO, Estado de Santa Catarina, com

sede administrativa na Rua do Comércio n° 1304, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 83.021.832/0001-11, neste ato representado por
seu Prefeito Municipal, Senhor DIRCEU SILVEIRA, doravante denominado simplesmente de CONTRATANTE e a Empresa MC

COMÉRCIO DE ALIMENTOS E TRANSPORTE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua do Comércio, sn,
centro, na cidade de Planalto Alegre (SC), inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 39.649.812/0001-06, neste ato representada por seu
representante legal, doravante denominada simplesmente de CONTRATADA, em decorrência do processo licitatório nº
001/2022, Pregão Presencial (SRP) nº 001/2022, mediante sujeição mútua às normas constantes da Lei Nº 8.666, de 21/06/93
e legislação pertinente, ao Edital antes citado, à proposta e às seguintes cláusulas contratuais:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO REAJUSTE DO PREÇO
Em vistas a manter o equilíbrio contratual, considerando a justificativa e documentação apresentada pela Detentora,

fica aditada a Ata de Registro de Preços nº 081/2022, com reajuste dos preços, a partir de 02.05.2022, nos seguintes termos:

Proponente
vencedor

Lote Item Descrição Valor Pregão Valor Atualizado

MC COMÉRCIO DE
ALIMENTOS E

TRANSPORTE
LTDA

1 99 Leite integral UHT – leite longa
vida integral, esterilizado, em

embalagem tetra-pack de 1
litro. [...]

4,07 5,00

MC COMÉRCIO DE
ALIMENTOS E
TRANSPORTE
LTDA

1 120 Macarrão tipo letrinha –
alimentícia de sêmola com
ovos. Ingred: [...].

3,88 4,30

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e Condições.

CLÁUSULA QUARTA - DO FORO
Para as questões decorrentes deste Contrato, fica eleito o Foro da Comarca de MODELO-SC, com renúncia expressa

de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.
 E, por assim estarem de acordo, assinam o presente termo os representantes das partes contratantes, juntamente

com as testemunhas abaixo.
Modelo (SC), 02 de maio de 2022.

MUNICÍPIO DE MODELO
Dirceu Silveira

Prefeito

 MC COMÉRCIO DE ALIMENTOS E
TRANSPORTE LTDA

Detentora
Testemunhas:

Nome:  Nome:

Visto

Jeisson Igomar Kolln
OAB/SC N° 31.392 - Assessor Jurídico